
  

N.     8  
del Reg.Gen.   
 

  
CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE DEMOGRAFIA-APPALTI-CONTRATTI 
Su delega del  Capo Settore Territorio 

  
   
��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

ORIGINALE 
  

N° 01  in data 04.01.2008    
      
 

 
OGGETTO: 

 
Procedura aperta per l’appalto misto per lavori a misura e fornitura a 

corpo relativo alla ristrutturazione dell’ex capannone ASM da utilizzare a 
centro sociale per minori e centro di rivitalizzazione economica e sociale 
delle fasce giovanili.  

Determinazione a contrarre. 
 
 

 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 
- dello statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 
- della Delibera di Consiglio Comunale n..30 del 26/04/2007  di approvazione del Bilancio di previsione anno 

2007; 
- della Delibera di Giunta Comunale n.118 dell’ 28/05/2007 di approvazione del P.E.G. 



  

 
 

 
Oggetto: Procedura aperta per l’appalto misto per lavori a misura e fornitura a corpo 

relativo alla ristrutturazione dell’ex capannone ASM da utilizzare a centro sociale 
per minori e centro di rivitalizzazione economica e sociale delle fasce giovanili.. 
Indizione procedura di gara aperta. Approvazione schema di bando di gara. 

 

IL DIRIGENTE 

Del Settore DEMOGRAFIA – APPALTI – CONTRATTI 
Su delega del Capo Settore Territorio 

 

Premesso che:  

• Con deliberazione della Giunta Comunale n.135 in data 13/11/2006, esecutiva ai sensi 

di legge, venne approvato il progetto esecutivo dei lavori di ristrutturazione, di parte 

dell’ex capannone ASM, denominato “IL LABORATORIO”, per un importo 

complessivo di € 950.000,00 di cui € 304.000,00 con finanziamento regionale ex L.R. 

25/08/2003 n.17  ed € 646.000,00 con quota di co-finanziamento comunale; 

• Con successiva Delibera di Giunta Comunale n. 218 del 12/10/2007 venne approvato il 

progetto esecutivo di ristrutturazione della restante parte dell’ex capannone ASM 

denominato “LA CITTADELLA DEGLI ARTISTI” di importo complessivo pari a  € 

700.000,00 di cui € 560.000,00 tramite finanziamento CIPE n.35/2005 “Bollenti 

Spiriti” e € 140.000,00 con finanziamento comunale; 

• Con Determinazione del Dirigente del Settore Territorio n.213 del 18/12/2007 è stato 

approvato il progetto esecutivo generale denominato “IL LABORATORIO E LA 

CITTADELLA DEGLI ARTISTI” con contestuale presa d’atto degli elaborati tecnici, 

economici e grafici nonché del quadro economico generale di progetto per l’importo 

complessivo di € 1.650.000,00 di cui 1.173.200,00 quale importo a base d’asta per 

lavori e forniture, € 26.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre 

IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Tutto ciò premesso, 

 Ritenuto di dover procedere alla scelta del contraente a cui affidare l’appalto di che 

trattasi con il sistema della procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.l.gs 163/2006 e 

s.m.i. ; 

Ritenuto, altresì, di dover adottare il criterio del prezzo più basso risultante 

dall’offerta prezzi unitari ai sensi dell’art.82 comma 2 lett.b) del Codice dei Contratti; 



  
Visto lo schema di bando di gara allegato in copia alla presente, contenente tutte le 

modalità di espletamento della stessa e ritenuto meritevole di approvazione; 

Dato atto che, trattandosi di lavori sotto soglia comunitaria, occorre procedere alla 

pubblicazione del bando, secondo le modalità previste dagli artt.65, 66 e 122 del Codice 

dei Contratti (D.Lgs 163/2006), sul foglio inserzioni della G.U.R.I. V^ Serie Speciale, sul 

sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,su almeno due quotidiani 

a diffusione nazionale ed almeno due quotidiani a diffusione regionale e locale nel rispetto 

della rotazione ai sensi della Delibera di G.C. n.135 del 07/06/2007, oltre che sul profilo 

committente della Stazione appaltante (sito internet) e all’Albo Pretorio per almeno 26 

giorni naturali  e consecutivi; 

Considerato che la spesa necessaria per detta pubblicazione ammonta ad € 1535,85 

IVA compresa, così  quantificata sulla base dei preventivi di seguito riportati: 

- € 425,25 per pubblicazione sulla G.U.R.I. del bando per estratto; 

- € 360,00 per pubblicazione sul quotidiano “ITALIA OGGI” giusta preventivo 

della Soc. Class Pubblicità, pervenuto a mezzo fax in data 19/12/2007; 

- € 360,60 per pubblicazione sul quotidiano “CORRIERE DELLO SPORT 

ed.Puglia” giusta preventivo della Soc. Publikompass spa, pervenuto a mezzo 

fax in data 19/12/2007;   

- € 240,00 per pubblicazione sul “QUOTIDIANO DI BARI” giusta preventivo 

pervenuto a mezzo fax in data 19/12/2007; 

- € 400,00 per versamento della contribuzione di in favore dell’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti pubblici per la registrazione on-line con relativa 

attribuzione del Codice C.I.G. presso il Sistema Informativo di Monitoraggio 

Gare ai sensi della L.266/2005; 

Tenuto conto, inoltre, che in virtù della convenzione con la Soc. SIFIC di Ancona è 

prevista la pubblicazione, senza alcun costo aggiuntivo, sul quotidiano nazionale 

specializzato “ASTE E APPALTI PUBBLICI”; 

Ritenuto, pertanto, di dover approvare i precitati preventivi di spesa e predisporre 

la pubblicazione del bando come innanzi citato per una spesa complessiva di €.1535,85 

IVA compresa; 

Vista la disponibilità sul Cap.n. 55153 impegno 2609/0 del Bilancio 2006 di cui 

alla voce B10) del quadro economico di progetto approvato con Determinazione n.213 del 

18/12/2007 del Settore Territorio; 

Visto il R.D. 23.5.24 n.827; 



  
Visto il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

 Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

D E T E R M I N A 

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

1. Indire procedura aperta da esperire con le modalità contenute nello schema di bando 

che qui si approva ed allega per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Approvare la spesa di € 1535,85 per la pubblicazione del bando di gara come in 

premessa specificato, all’Albo Pretorio del Comune per la durata di giorni 26, sulla 

G.U.R.I e, per estratto, sui quotidiani nazionali e regionali secondo le vigenti 

disposizioni oltre che sul sito internet del Comune e del Ministero; 

3. Impegnare la somma complessiva di € 1535,85 con previsione nella apposita voce 

B10) del quadro economico di progetto, con imputazione al capitolo 55153 impegno 

n.2609/0 del bilancio 2006;  

4. Confermare responsabile del procedimento è l’Arch. Orazio Lisena, del Settore 

Territorio; 

5. Trasmettere il presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, al 

Settore Territorio,  al Settore Economico Finanziario, al Responsabile del 

procedimento ed all’U.O. Appalti per gli adempimenti connessi alla procedura di gara. 

 


